

ALLEGATO C

COMUNE DI ISSIGLIO

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014/2018 forma semplificata

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 178 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoei e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 387

1.2 Organi politici

GIUNTA:

Sindaco: Oberto Petto Antonio
Assessori: Favero Gametro Gian Luca
Ravetto Giampiero

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Oberto Petto Antonio
Consiglieri: Alasotto Fabrizio
Bersano Burlo Roberto
Caretto Giovanni Battista
Favero Gametro Gian Luca
Motto Davide
Ravetto Giampiero
Rocco Fabrizio
Russo Christian
Tesauro Pinuccio
Vigna Alessandro

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore: -
Segretario: Dr. Claudio Calvetti
Numero dirigenti: -
Numero posizioni organizzative: 1
Numero totale personale dipendente (al 31.12.2018): 1

1.4 Condizione giuridica dell'ente

L'Ente non è attualmente commissariato e non lo è mai stato durante tutto il mandato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente

L'ente non ha dichiarato dissesto finanziario nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, e neppure il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/ esterno

Per quanto riguarda i servizi fondamentali, non è stata riscontrata nessuna criticità nel periodo di mandato.

2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL)

Non risultano parametri obiettivi di deficitarietà positivi né a inizio né a fine mandato:

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITÀ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa

Durante il periodo di mandato non sono state apportate modifiche statutarie.

Di seguito l'elenco delle modifiche/adozioni di Regolamenti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30.06.2014 ad oggetto: “Approvazione dei regolamenti di disciplina dell'imposta unica comunale (IUC) – IMU – TARI – TASI.”

Il Regolamento è stato adottato per l'adeguamento alla nuova disciplina tributaria introdotta con la Legge di Stabilità 2014.

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 20.10.2014 ad oggetto: “Modifica regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi/dotazione organica/norme di accesso.”

Il Regolamento è stato modificato per adeguarlo all'art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000, così modificato dal comma 4 dell'art. 29 della Legge n. 448/2001, che permette ai Comuni sotto i 5.000 abitanti di attribuire, anche al fine del contenimento della spesa, ai componenti dell'Organo esecutivo, la Responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica e gestionale.

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 01.03.2017 ad oggetto: “Approvazione regolamento comunale per l'utilizzo dei sistemi di videosorveglianza sul territorio comunale di Issiglio”

Regolamento approvato a seguito di installazione di impianti di videosorveglianza sul territorio comunale.

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19.12.2017 ad oggetto: “Approvazione regolamento comunale sull'autocompostaggio”

Regolamento approvato per disciplinare la pratica del compostaggio domestico come richiesto dalla normativa vigente.

2. Attività tributaria

2.1 Politica tributaria locale

2.1.1. IMU

Di seguito sono riassunte le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per IMU):

| Aliquote ICI/IMU | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|------|------|------|------|------|
| Aliquota abitazione principale | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 |
| Detrazione abitazione principale | | | | | |
| Altri immobili | 7,60 | 7,60 | 7,60 | 7,60 | 7,60 |
| Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU) | 7,60 | 7,60 | 7,60 | 7,60 | 7,60 |

2.1.2. Addizionale Irpef

| Aliquote addizionale Irpef | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima | 0,5 | 0,5 | 0,5 | 0,5 | 0,5 |
| Fascia esenzione | | | | | |
| Differenziazione aliquote | NO | NO | NO | NO | NO |

2.1.3. Prelievi sui rifiuti

| Prelievi sui rifiuti | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Tipologia di prelievo | TARI | TARI | TARI | TARI | TARI |
| Tasso di copertura | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |
| Costo del servizio procapite | € 151,06 | € 154,88 | € 152,31 | € 170,85 | € 174,64 |

3. Attività amministrativa

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

Date le ridotte dimensioni dell'Ente, è stato incaricato il Segretario Comunale per l'attuazione dei controlli interni.

3.1.1. Controllo di gestione

Di seguito l'andamento nel periodo di mandato con riferimento ai seguenti servizi/ settori:

Indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ settori:

– Personale:

- Servizio di Segreteria comunali gestito in convenzione, attualmente con i Comuni di Burolo e di Val di Chy;
- Servizio tributi gestito a scavalco con personale dipendente del Comune di Torre Canavese;
- Servizio tecnico gestito in forma associata con i Comuni facenti parte dell'Unione di Comuni Montani Valchiusella;
- Servizio finanziario gestito in forma associata con i Comuni facenti parte dell'Unione di Comuni Montani Valchiusella;

– Lavori pubblici – di seguito i principali investimenti portati a termine nel periodo di mandato:

| | |
|---|--------------|
| Completamento marciapiede Via Longora | € 11.000,00 |
| Manutenzione straordinaria strada di accesso e alpeggio località Carpen | € 7.137,00 |
| Mascheramento isola ecologica presso Municipio e area cimiteriale | € 9.150,00 |
| Ristrutturazione immobile mulino ad acqua | € 11.058,80 |
| Ripristino frana località Cil Carpano in prossimità intersezione Rio Aurì | € 36.087,59 |
| Realizzazione impianto di videosorveglianza | € 6.170,00 |
| Lavori di riqualificazione dell'area sportiva (lotto 1) | € 42.436,79 |
| Sistemazioni e asfaltature di strade varie | € 147.454,25 |
| Ripristino soglia in prossimità della derivazione della Roggia dei Mulini | € 67.525,06 |
| Tinteggiatura ex casa comunale | € 6.783,20 |
| Manutenzione straordinaria Via Longora e parco giochi comunale | € 8.583,31 |
| Opere fognarie Via Sendola | € 15.670,14 |
| Manutenzione straordinaria impianti sportivi | € 55.000,00 |
| Riqualificazione spogliatoi campo di calcio a 5 | € 30.000,00 |
| Risanamento immobile attività commerciale in Corso Umberto I n. 10 | € 3.066,40 |
| Sistemazione parapetto lungo torrente Savenca | € 10.492,00 |
| Acquisto defibrillatore | € 1.518,90 |
| Sistemazione e riordino area cimiteriale | € 40.035,03 |
| Parcheggio cimitero/impianti sportivi | € 69.000,00 |

– Gestione del territorio:

nel periodo di mandato sono state rilasciate n. 22 concessioni edilizie;

– Istruzione pubblica:

Il Comune partecipa a convenzioni per la gestione associata della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado;

– Sociale:

Il Comune partecipa al Consorzio IN.RE.TE. per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali;

– Turismo – di seguito le iniziative programmate e realizzate per lo sviluppo del turismo:

CARNEVALE ISSIGLIESE

Il Carnevale Issigliese, organizzato dalla Pro Loco Filarmonica Issigliese, si manifesta, solitamente, la settimana antecedente il Carnevale di Ivrea.

I protagonisti sono il **Buscarin** e la **Lavandera**, personaggi simbolo dell'operosità della gente del posto. Ormai le donne non lavano più a mano nelle gelide acque del torrente Savenca, la crisi energetica e, non solo quella, ha invece rilanciato la figura del taglialegna.

Un carnevale in tono decisamente minore era già organizzato in paese dal dopoguerra. A quei tempi tutto si limitava alla rottura delle pignatte eseguito con occhi bendati, la corsa nei sacchi, la gara di tiro alla corda.

Il sabato antecedente la manifestazione, intanto, si entra nel clima carnevalesco con la raccolta di fondi per la fagiolata. Formazioni musicali, i cosiddetti quintetti, accompagnano gli organizzatori nelle case del centro abitato e nei cascinali più sperduti, dove le famiglie offrono denaro prenotandosi così per la distribuzione del gustoso piatto la domenica della settimana successiva.

Assolutamente segreta l'identità degli interpreti dei personaggi che sarà svelata la sera di venerdì, con la presentazione degli interpreti dei personaggi del Buscarin e della Lavandera, seguita da una sfilata per le vie del paese accompagnata dal gruppo Ocarine e Tamburi di Brosso.

Nel pomeriggio di sabato sarà poi la volta della sfilata di carri allegorici e gruppi mascherati, con l'intervento ancora delle ocarine e tamburi di Brosso e della locale Filarmonica. La sera, danze in costume, nel salone polifunzionale del Comune di Issiglio.

Chiusura domenica, con in programma la distribuzione dei fagioli grassi, dalle 11.30, e pranzo nel salone polifunzionale.

In serata, poi, danze e dimostrazione pratica di taglio di legna e lavaggio di panni da parte dei personaggi e, infine, abbruciamento della "bruta".

Tradizionale appendice della manifestazione, la cena a base di polenta e merluzzo, in programma il venerdì successivo.



LA 5 COMUNI

Gara podistica del Campionato UISP che si corre tra le strade e i sentieri che s'inerpicano tra i boschi di 5 comuni della Valchiusella: Issiglio, Alice Superiore, Pecco, Lugnacco e Vistrorio, gara collinare di 12,9 km che si sviluppano tra i comuni della Valchiusella.

Il 25 aprile di ogni anno, percorrendo un anello che tocca tutti i comuni, si parte e si arriva in uno dei 5 comuni, e così a rotazione negli anni a venire partendo da un comune diverso, quello successivo dell'anello, in senso orario.



FESTA PATRONALE E MADONNA DELLA NEVE

I festeggiamenti del Santo Patrono (San Pietro in vincoli) e Madonna della neve si svolgono, ormai da decenni, in un pianoro chiamato dagli issigliesi la “Piana” (vedi fotografie) che si trova sulla provinciale per Castelnuovo Nigra, dove sorge una Cappella edificata nel 1841 e dedicata alla Madonna della neve.

Per l’occasione, nell’area verde esterna, sono allestiti padiglioni, dove la sera si possono gustare grigliate di carne con accompagnamento musicale. Per gli amanti del pesce, è organizzata la “serata del pesce”.

Durante i dieci giorni di festa, curati dalla Pro Loco del paese, c’è spazio anche per le iniziative sportive: gare di bocce ed una corsa campestre.

I festeggiamenti, che si protraggono per le ultime due settimane di luglio, rappresentano un’importante festa enogastronomica ormai conosciuta e rinomata che richiama ogni anno, tantissimi visitatori.



GP DU MONTAGNEPOQUE

Rievocazione storica, non competitiva, di una delle gare motociclistiche del “Campionato Italiano Velocità in Salita”, cronoscalata che si correva da Issiglio a Sale (Castelnuovo Nigra).

Evento motociclistico dedicato a motocicli storici, prototipi, sidecar, ma anche a auto storiche, auto sportive e auto da rally. Una rievocazione storica forse destinata a pochi nostalgici, oppure, un'occasione da non perdere per giovani amanti dei motori.

Il “GP du Montagnepoque” è un invito per sportivi e turisti per rivivere le emozioni che suscitavano le cronoscalate seguite da molti appassionati tra gli anni '60 e '80.



3.1.2. Valutazione delle performance

Non esistono figure dirigenziali all'interno dell'Ente.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del TUOEL

Sono stati rispettati gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in merito alle partecipazioni:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.06.2014: “Art. 3 comma 2 e seguenti della Legge 244/2007 (Finanziaria 2008): Ricognizione delle società partecipate ed approvazione relativo piano di dismissione”.
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 23.03.2015: “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate – Proposta dell'esecutivo”.
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2015: “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate - Approvazione”.
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.09.2017: “Revisione straordinaria delle partecipazioni – Adempimenti ex art. 24 D:Lgs. 19.08.2016 n. 175”.
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 20.12.2018: “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19.8.2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazione possedute al 31.12.2017”.

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

Per quanto riguarda i dati contabili relativi all'esercizio 2018, gli stessi si riferiscono ad una situazione di pre-consuntivo, non essendo l'esercizio ancora formalmente chiuso.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | | | | | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | |
| TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI | 556.143,23 | 337.616,75 | 311.830,58 | 319.456,66 | 337.085,92 | -39,39 |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 44.795,58 | 54.198,72 | 83.831,20 | 48.122,80 | 91.324,38 | 103,87 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 600.938,81 | 391.815,47 | 395.661,78 | 367.579,46 | 428.410,30 | -28,71 |

| SPESE | IMPEGNI | | | | | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 362.610,80 | 257.328,79 | 269.286,39 | 292.345,16 | 281.610,50 | -22,34 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 100.401,46 | 49.796,44 | 131.669,53 | 94.975,11 | 133.339,58 | 32,81 |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI | 24.176,07 | 25.417,39 | 19.422,51 | 20.041,34 | 20.939,02 | -13,39 |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 487.188,33 | 332.542,62 | 420.378,43 | 407.361,61 | 435.889,10 | -10,53 |
| PARTITE DI GIRO | IMPEGNI/ACCERTAMENTI | | | | | Percentuale di incremento/ |
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | |

| | | | | | | decremento rispetto al primo anno |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---|
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 79.847,09 | 50.010,19 | 51.685,03 | 59.850,05 | 43.191,49 | -45,91 |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 79.847,09 | 50.010,19 | 51.685,03 | 59.850,05 | 43.191,49 | -45,91 |

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

I prospetti di seguito riportati sono validi per il solo esercizio 2014, essendo redatti secondo le regole di contabilità antecedenti l'entrata in vigore della contabilità finanziaria potenziata introdotta dal D.Lgs. n. 118/2011.

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE | | | | | |
|---|-------------------|------|------|------|------|
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Totale titoli (1+2+3) delle entrate | 556.143,23 | | | | |
| Spese titolo I | 362.610,80 | | | | |
| Rimborso prestiti parte del titolo III | 24.176,07 | | | | |
| Saldo di parte corrente | 169.356,36 | | | | |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE | | | | | |
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Entrate titolo IV | 44.795,58 | | | | |
| Entrate titolo V | 0,00 | | | | |
| Totale titoli (IV+V) | 44.795,58 | | | | |
| Spese titolo II | 100.401,46 | | | | |
| Differenza di parte capitale | -55.605,88 | | | | |
| Entrate correnti destinate ad Investimenti | 0,00 | | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 15.738,40 | | | | |
| SALDO DI PARTE CAPITALE | -39.867,48 | | | | |

VERIFICA EQUILIBRI

I prospetti di seguito riportati sono validi dal 2015 al 2018, in seguito all'entrata in vigore della contabilità finanziaria potenziata introdotta dal D.Lgs. n. 118/2011.

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | COMPETENZA (ACCERTAM. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2014) | COMPETENZA (ACCERTAM. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2015) | COMPETENZA (ACCERTAM. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016) | COMPETENZA (ACCERTAM. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2017) | COMPETENZA (ACCERTAM. E IMPEGNI IMPUTATI AL 2018) (*) |
|----------------------------------|---|---|---|---|---|
| | | | | | |

| | | | | | | |
|---|-----|--|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | | 5.252,30 | 3.377,16 | 4.552,39 | 2.699,10 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | | 337.616,75 | 311.830,58 | 319.456,66 | 337.085,92 |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese Correnti | (-) | | 257.328,79 | 269.286,39 | 292.345,16 | 281.610,50 |
| DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | | 3.377,16 | 4.552,39 | 2.699,10 | 2.513,70 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | (-) | | 25.417,39 | 19.422,51 | 20.041,34 | 20.939,02 |
| | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) | | | 56.745,71 | 21.946,45 | 8.923,45 | 34.721,80 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | | 16.917,85 | 21.877,65 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | | 36.564,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE | | | 37.098,70 | 43.824,10 | 8.93,45 | 34.721,80 |
| O=G+H+I-L+M | | | | | | |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | | 121.463,87 | 45.000,00 | 23.800,00 | 165.612,80 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | | 10.256,23 | 94.323,30 | 86.935,80 | 39.047,03 |

| | | | | | | |
|---|-----|--|------------------|-----------------|------------------|------------------|
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 | (+) | | 54.198,72 | 83.831,20 | 48.122,80 | 91.324,38 |
| C) Entrate Titoli 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | | 36.564,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | (-) | | 49.796,44 | 131.669,53 | 94.975,11 | 133.339,58 |
| UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | | 94.323,30 | 86.935,80 | 39.047,03 | 115.162,07 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE | | | 78.363,94 | 4.549,17 | 24.836,46 | 47.482,56 |
| Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E | | | | | | |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|------------------------------|--|--|--|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| EQUILIBRIO FINALE | | | | 115.462,64 | 48.373,27 | 33.759,91 | 82.204,36 |
| W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y | | | | | | | |

3.3. Gestione di competenza - Quadro Riassuntivo

| GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo | | | | | |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Riscossioni | 427.830,30 | 357.121,15 | 367.971,58 | 300.823,57 | 361.689,48 |
| Pagamenti | 405.376,74 | 315.682,72 | 329.109,30 | 380.359,15 | 340.390,34 |
| Differenza | 22.453,56 | 41.438,43 | 38.862,28 | -79.535,58 | 21.299,14 |
| Residui attivi | 252.955,60 | 84.704,51 | 79.375,23 | 126.605,94 | 109.912,31 |
| Residui passivi | 161.658,68 | 66.870,09 | 142.954,16 | 86.852,51 | 138.690,25 |
| Differenza | 91.296,92 | 17.834,42 | -63.578,93 | 39.753,43 | -28.777,94 |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | 113.750,48 | 59.272,85 | -24.716,65 | -39.782,15 | -7.478,80 |

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione | | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Descrizione | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
| Fondo cassa al 31 dicembre | 179.025,07 | 298.034,30 | 359.561,31 | 221.182,27 | 225.181,86 |
| Totale residui attivi finali | 304.697,01 | 135.861,82 | 131.339,65 | 170.814,50 | 226.046,13 |
| Totale residui passivi finali | 213.660,19 | 77.966,52 | 161.042,90 | 101.092,29 | 164.778,98 |
| Risultato di amministrazione | 270.061,89 | 355.929,60 | 329.858,06 | 290.904,48 | 286.449,01 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti | 0,00 | 3.377,16 | 4.552,39 | 2.699,10 | 0,00 |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale | 0,00 | 94.323,30 | 86.935,80 | 39.047,03 | 0,00 |
| Risultato di Amministrazione | 270.061,89 | 258.229,14 | 238.369,87 | 249.158,35 | 286.449,01 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO | NO | NO |

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | | | | | |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | | | | | |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | | | | | |
| Spese correnti non ripetitive | | 16.917,85 | 21.877,65 | | |
| Spese correnti in sede di assestamento | | | | | |
| Spese di investimento | 15.738,40 | 121.463,87 | 45.000,00 | 23.800,00 | 165.612,80 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | | | |
| Totale | 15.738,40 | 138.381,72 | 66.877,65 | 23.800,00 | 165.612,80 |

4. Gestione dei residui - Totale residui di inizio e fine mandato

Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)

| RESIDUI ATTIVI | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 - Tributarie | 68.742,70 | 55.465,62 | 5.179,70 | 5.361,69 | 68.560,71 | 13.095,09 | 42.163,29 | 55.258,38 |
| Titolo 2 – Trasferimenti Correnti | 4.238,89 | 4.323,28 | 84,39 | 0,00 | 4.323,28 | 0,00 | 7.377,78 | 7.377,78 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 182.688,10 | 148.040,19 | 802,82 | 5.147,22 | 178.343,70 | 30.303,51 | 175.394,85 | 205.698,36 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 255.669,69 | 207.829,09 | 6.066,91 | 10.508,91 | 251.227,69 | 43.398,60 | 224.935,92 | 268.334,52 |
| Titolo 4 – In conto capitale | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | 19.672,20 | 19.672,20 |
| Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti | 0,00 | 6.479,12 | 6.479,12 | 0,00 | 6.479,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 – Servizi per conto di terzi | 15.043,91 | 343,80 | 0,00 | 6.357,30 | 8.686,61 | 8.342,81 | 8.347,48 | 16.690,29 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9 | 295.713,60 | 214.652,01 | 12.546,03 | 41.866,21 | 266.393,42 | 51.741,41 | 252.955,60 | 304.697,01 |

Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

| RESIDUI PASSIVI | Iniziali | Pagati | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d=(a-c) | e=(d-b) | f | g=(e+f) |
| Titolo 1-Correnti | 141.019,86 | 91.790,85 | 30.404,95 | 110.614,91 | 18.824,06 | 76.399,78 | 95.223,84 |
| Titolo 2 - In conto capitale | 246.540,12 | 160.794,82 | 59.949,53 | 186.590,59 | 25.795,77 | 81.899,46 | 107.695,23 |
| Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi | 18.213,04 | 9.574,17 | 1.257,19 | 16.955,85 | 7.381,68 | 3.359,44 | 10.741,12 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+7 | 405.773,02 | 262.159,84 | 91.611,67 | 314.161,35 | 52.001,51 | 161.658,68 | 213.660,19 |

Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

| RESIDUI ATTIVI | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|------------------|-------------|-----------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d | e=(a+c-d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 -Tributarie | 43.999,53 | 10.152,02 | 0,00 | 443,28 | 43.556,25 | 33.404,23 | 17.508,88 | 50.913,11 |
| Titolo 2 – Trasferimenti Correnti | 29.216,67 | 5.000,00 | 0,00 | 596,49 | 28.620,18 | 23.620,18 | 23.627,29 | 47.247,47 |
| Titolo 3 - Extratributarie | 18.192,87 | 11.348,99 | 0,00 | 0,00 | 18.192,87 | 6.843,88 | 17.585,66 | 24.429,54 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 91.409,07 | 26.501,01 | 0,00 | 1.039,77 | 90.369,30 | 63.868,29 | 58.721,83 | 122.590,12 |
| Titolo 4 - In conto capitale | 76.421,68 | 25.294,90 | 0,00 | 0,00 | 76.421,68 | 51.126,78 | 51.089,74 | 102.216,52 |
| Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 9 – Servizi per conto di terzi | 2.983,75 | 245,00 | 0,00 | 1.600,00 | 1.383,75 | 1.138,75 | 100,74 | 1.239,49 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9 | 170.814,50 | 52.040,91 | 0,00 | 2.639,77 | 168.174,73 | 116.133,82 | 109.912,31 | 226.046,13 |

Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

| RESIDUI PASSIVI | Iniziali | Pagati | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|--|---------------------------------|
| | a | b | c | d=(a-c) | e=(d-b) | f | g=(e+f) |
| Titolo 1-Correnti | 87.086,01 | 64.740,71 | 5.658,10 | 81.427,91 | 16.687,20 | 53.133,27 | 69.820,47 |
| Titolo 2 - In conto capitale | 2.011,90 | 878,40 | 0,00 | 2.011,90 | 1.133,50 | 83.922,74 | 85.056,24 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti | 1.620,38 | 1.620,38 | 0,00 | 1.620,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi | 10.374,00 | 2.100,97 | 5,00 | 10.369,00 | 8.268,03 | 1.634,24 | 9.902,27 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+7 | 101.092,29 | 69.340,46 | 5.663,10 | 95.429,19 | 26.088,73 | 138.692,25 | 164.780,98 |

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al 31.12. | | | | | |
|--|----------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | TOTALE |
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE | 0,00 | 0,00 | 3.154,58 | 40.844,95 | 43.999,53 |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI | 0,00 | 0,00 | 3.688,89 | 25.527,78 | 29.216,67 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 1.856,83 | 0,00 | 3.890,45 | 12.445,59 | 18.192,87 |
| TOTALE | 1.856,83 | 0,00 | 10.733,92 | 78.818,32 | 91.409,07 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 13.554,20 | 15.870,59 | 0,00 | 46.996,89 | 76.421,68 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 13.554,20 | 15.870,59 | 0,00 | 46.996,89 | 76.421,68 |
| TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 1.600,00 | 593,02 | 0,00 | 790,73 | 2.983,75 |
| TOTALE GENERALE | 17.011,03 | 16.463,61 | 10.733,92 | 126.605,94 | 170.814,50 |

| Residui passivi al 31.12. | | | | | |
|--|----------------------|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|
| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | TOTALE |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 0,00 | 2.220,40 | 3.746,35 | 81.119,26 | 87.086,01 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.011,90 | 2.011,90 |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.620,38 | 1.620,38 |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 2.219,60 | 1.405,00 | 4.648,43 | 2.100,97 | 10.374,00 |
| TOTALE GENERALE | 2.219,60 | 3.625,40 | 8.394,78 | 86.852,51 | 101.092,29 |

4.2. Rapporto tra competenza e residui

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 50,31% | 16,01% | 18,69% | 22,58% | 25,69% |

5. Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013):

| 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------|------|------|------|------|
| NS | NS | S | S | S |

L'ente non è mai risultato inadempiente al pareggio di bilancio, pertanto non ha subito alcuna sanzione.

6. Indebitamento

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale | 205.546,39 | 180.129,00 | 160.938,90 | 140.888,53 | 119.930,56 |
| Popolazione residente | 392 | 398 | 399 | 398 | 387 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 524,35 | 452,59 | 403,36 | 353,99 | 309,90 |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 2,651% | 2,100% | 1,620% | 2,420% | 2,158% |

7. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Nel periodo di mandato, l'Ente non ha avuto debiti fuori bilancio.

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

| | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)* | 91.120,28 | 91.120,28 | 91.120,28 | 91.120,28 | 91.120,28 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 88.585,97 | 70.413,27 | 81.421,30 | 54.033,54 | 60.688,39 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 24,43% | 27,36% | 30,24% | 18,48% | 21,55% |

8.2. Spesa del personale pro-capite:

| | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u> | 225,98 | 176,92 | 204,06 | 135,76 | 156,82 |

8.3. Rapporto abitanti dipendenti

| | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u> | 196 | 199 | 199,5 | 199 | 193,5 |

8.4. Nel periodo considerato non sono stati instaurati rapporti di lavoro flessibile

8.5. La spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali è pari a zero.

8.6. Non sono presenti aziende speciali e Istituzioni

8.7. Fondo risorse decentrate.

Di seguito l'andamento del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|--------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Fondo risorse decentrate | 4.069,05 | 4.059,89 | 4.059,89 | 4.059,89 | 4.059,89 |

8.8. L'Ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei conti

- Attività di controllo: l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.
- Attività giurisdizionale: l'Ente non è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE V-I. Organismi controllati

1.1. L'Ente non detiene nessuna società controllata di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, per cui non rileva alcun rispetto dei vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008.

1.2. Poiché l'Ente non detiene nessun organismo controllato, non sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

1.3. L'Ente non detiene organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

1.3. L'Ente non ha esternalizzato alcun servizio a società e altri organismi partecipati di cui detenga partecipazioni in percentuale superiore allo 0,49%.

1.4. L'Ente non ha avviato procedure per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali.

Tale è la relazione di fine mandato Comune di Issiglio che è stata trasmessa alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti in data

Li 27.03.2019

II SINDACO

Antonio Oberto Petto



Antonio Oberto Petto

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo I, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li *08/04/2019*

L'organo di revisione economico-finanziario

Dr.ssa Debora Galluzzo

Debora Galluzzo
